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Čigava je bila pobuda za nastanek 
knjige?
Vida Obid: Poklicala me je 

tajnica Zveze slovenskih žena 
Trude Wieser. Najprej sem si 
mislila, da je to pravzaprav že 
vse napisano v knjigi »Šolo, ne 
šivanko« in se spraševala, ali je 
mogoče najti še kaj novega. 
Potem sem se pogovorila s 
Heleno, ki bi bila pripravljena 
za tako delo, če bi  se ga lotili 
skupaj. No, ja, najprej je treba 
pregledati, ali bi našli kaj no
vega gradiva. Nazadnje sva se 
odločili, da to nalogo prevza
meva. 

Helena Verdel: Takoj sem 
vedela, da sama nočem pisati 
te knjige, ker obvezno raje de
lam v paru ali v skupini. In pri 
meni je bilo podobno – to sva 
že vedeli, da ne bova našli do
volj gradiva. Včasih je tudi 
dobro, da nečesa ne veš, in če v 
dvoje delaš, potem tudi laže 
razpravljaš, razvijaš misli in 
ideje, razmišljaš, kako bi se ne
česa lotil, ko ti gradivo tega ne 
ponuja v prvem trenutku. Izka
zalo pa se je, da je bilo veliko 
gradiva v Slovenskem vest
niku. To je treba tudi povedati, 
da je Slovenski vestnik tisti, ki 

je hranil zgodovino ZSŽ, tako 
da je o njenem delovanju vedno 
znova poročal. 

Vida Obid: Seveda je bila po
buda tudi 80letnica Milke Ko
kot, dolgoletne predsednice, in 
80letnica ustanovitve Antifa
šistične fronte žena, ki bo nas
lednje leto. 

Kaj je dodana vrednost knjige oz. 
kaj lahko bralci novega izvedo? 
Helena Verdel: Problem je 

bil, da sva se že zavedali, da je 
malo gradiva. In vprašanje je, 
če imaš malo gradiva, je že 
malo tisto, da je toliko napisa
nega. In to sva se spraševali: ali 
bova še dovolj novega našli, da 
bo lahko že znano nadgrajeno. 

Vida Obid: Mogoče je do
dana vrednost to, da so podatki 
zbrani na enem mestu in zdru
ženi v eno zgodbo. Precej stvari 
je objavljenih, tudi v znanstve
nih knjigah, ampak o tem 
nihče ničesar ne ve. Mi vsi 
vemo, da so ženske organizi
rale letovanja na morje, ampak 
kakšne so bile takrat razmere, 
tega ne ve nihče: niso imeli pot
nih listov, borili so se za priklju
čitev k Jugoslaviji in v teh raz
merah je leta 1948 šlo okrog 

130 otrok iz Celovca z vlakom 
na morje in to za tri tedne. Mis
lim, kakšen zalogaj je to bil! 
Skupni potni list, skupne vize 
in tako naprej, kakšno neodob
ravanje tudi po časopisju na 
Koroškem, ker je bila tudi go
nja proti temu … Mislim, da so 
te razmere v najini knjigi neko
liko opisane, ker recimo, kdo je 
to organiziral, o tem danes 
nihče nič ne ve. Še sama sem 

se čudila, ko sem videla te do
kumente, kako je to videti, mis
lim, to so tudi lepi dokumenti, 
opremljeni z žigi, pa seznami 
teh otrok in dve spremljevalki 
in ena odbornica ZSŽ Hilda 
Ogris, ki je to organizirala, s 
takim številom otrok. Zanje je 
bilo to svetovno potovanje. To 
je mene zelo fasciniralo, 
odkrito rečeno.

Za naslov svoje knjige sta si izpo-
sodili verz iz pesmi »Kje si, mati« 
Karla Destovnika – Kajuha. Bi 
lahko rekli, da se v naslovu skriva 
misel »glej, ta svet je tudi zate, 
ženska«?
Vida Obid: Ja, tudi, a lahko 

tudi v več ozirih, tudi za otroke 
to velja.

Helena Verdel: Ženska, glej 
ta svet je tudi zate, Slovenka, 
glej, ta svet je tudi zate. Če pog
ledamo koroške Slovence, so 
bili takrat res ubogi. In če re
čem »glej, ta svet je tudi zate«, 
ker nudim otrokom iz finančno 
šibkih družin dopust – takrat 
to ni bilo normalno, otroke 
včasih še v šolo niso pošiljali, 
ker so morali delati na kmetiji. 
In jim potem ponudim tri tedne 
dopusta. To je čisto drugo gle

Helena Verdel, teatrologinja 
in politologinja, ter Vida 
Obid, slavistka in germa-
nistka, sta zadnje leto razi-
skovali dolgoletno delovanje 
organizacije Zveze sloven-
skih žena (ZSŽ). Nastala je 
knjiga »Glej, ta svet je tudi 
zate!«, ki je nedavno izšla pri 
knjižnem daru Slovenske 
prosvetne zveze. Z njima smo 
se pogovarjali o vsebini 
knjige in pomenu zveze.  

Vida Obid in Helena Verdel o vlogi žensk včeraj in danes

Glej, ta svet je tudi zate

Podpresednica Zveze slovenskih žena Julija Schellander-Obid, Vida Obid, Helena Verdel pri predstavitvi knjige
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Celovec Avtorice knjige Koro
ška/Kärnten – Wege zu einer 
befreienden Erinnerungskul
tur Nadja Danglmaier, Brigi
tte Entner, Ute Holfelder in 
Elisabeth Klatzer so uvodoma 
poudarile, da sicer prihajajo iz 
večinskega naroda in niso slo
vensko govoreče. S svojo 
knjigo in aktivnostmi želijo 
prispevati k vključitvi koro
škoslovenskega pogleda na 
zgodovino 19. in 20. stoletja v 
glavni tok tako zgodovinopisja 
kot tudi spominske kulture na 
Koroškem. Omizju avtoric se 
je na predstavitvi knjige v 
Hačku, moderacija Walter 
Oberhauser, pridružil tudi 
zgodovinar Klaus Schönber
ger, kolega Ute Holfelder na 
Inštitutu za kulturne analize 
celovške univerze. Vsi našteti 
so pred dvema letoma na ce
lovški univerzi ustanovili de
lovno skupino za spominsko 
kulturo, 11. novembra smo jim 
prisluhnili na simpoziju o pre
gonu koroških Slovenk in Slo
vencev, ki ga je s celovško uni
verzo soorganiziral Slovenski 
znanstveni inštitut, za kate
rega dela zgodovinarka Brigi
tte Entner. Pri tem simpoziju 
je šlo za v uradnem spominu 
dežele dolgo zamolčano in po
tlačeno po glavje skupne zgo
dovine.  

Stranpoti uradne koroške sa
mopripovedi o 20. stoletju so 
po mnenju Nadje Danglmaier, 
Brigitte Entner, Ute Holfelder, 
Elisabeth Klatzer in Klausa 
Schönbergerja utele šene v 
spomeniku in na tabli, ki na 
Stolničnem trgu v Celovcu 

opozarja na zločine partiza
nov, povezane z odvedenimi in 
pobitimi osebami po koncu 2. 
svetovne vojne. Ustanovitvi 
delovne skupine, organizaciji 
simpozija in prireditve Svo
bodni! Befreit! se je z njihove 
strani zdaj pridružila knjiga s 
podnaslovom Poti do osvoba
jajoče kulture spomina, 23. 
februarja prihodnjega leta pa 
še rezultati natečaja za preo
brazbo Stolničnega trga po 
idejah sodelujočih umetnic in 
umetnikov. Toliko o angaž
maju in aktivnostih naštetih, 
zdaj pa k predlogom. 

Nekaj od predlogov, ki so po
drobno predstavljeni v ome
njeni knjigi, se tiče načina so
očanja z zgodovino v premeni 
političnih sprememb in reži
mov v drugih državah, drugi 
predlogi zadevajo sodobne 
zgodovinske vede, pri tretjih 
pa gre za ideje umetnikov, ki 
sodelujejo na natečaju idej za 
preobrazbo Stolničnega trga. 
Madžarska je recimo vse spo
menike iz časa socializma 
umaknila v t. i. Memento park, 
drugje spomenike rušijo pred
vsem po zaslugi zavedanja o 
zločinih kolonializma in dru
gih nečednosti, ki so bile prej 
pojmovane kot normalna pra
ksa. Manj radikalen pristop 
obstoječe spomenike dopol
njuje s pojasnilnimi tablami, ki 
opozarjajo na problematič
nost upodobljenega (v og
romni večini gre za moške) s 
stališča sodobnih dognanj 
vede. Zopet drugačna konte
kstualizacija obstoječe proble
matične skulpture je možna 

tudi s komplementarno skulp
turo, ki vzpostavi neke vrste 
dialektično napetost med 
obema. 

Predlogi avtoric knjige Koro
ška/Kärnten – Wege zu einer 
befreienden Erinnerungskul
tur se medsebojno ne izključu
jejo, temveč se upirajo izklju
čevanju manjšinskega 
izkustva zgodovine iz glav
nega toka koroškega zgodovi
nopisja. Zavzemajo se za poš
teno obravnavo prispevka 
partizanskega boja k svobodi 
Avstrijk in Avstrijcev, hkrati pa 
se ne bojijo zunajsodnih pobo
jev civilistov s strani partiza
nov imenovati kot to, kar so, 
namreč zločin. Nikakor jim 
skratka ne gre samo za Stol
nični trg, temveč za inkluzivno 
spominsko kulturo na Koro
škem. Čeprav upravičeno tr
dijo, da spomenik odvedenim 
(Verschleppte) zelo spretno 
potvarja zgodovino, ga ne že
lijo (vsaj ne vse naštete) 
odstraniti, temveč poskrbeti 
za njegovo preobrazbo oz. do
polnitev. Nenazadnje nič na 
tem trgu ne spominja na nek
danjo jezuitsko kasarno, ka
tere zgodovina sega v čas re
formacije in protifreformacije, 
dokončno porušena pa je bila 
v začetku 60. let. Po koncu 
druge svetovne vojne so bile v 
napol porušeni stavbi (zave
zniško bombardiranje) krajši 
čas internirane koroškoslo
venske pregnanke in preg
nanci, preden so se smeli vrnili 
na svoje izropane domačije, je 
spomnila Brigitte Entner.  

                                                       TV

Spominska kultura

Stranpoti uradne koroške  
samopripovedi o 20. stoletju

Ute Holfelder, Brigitte Entner in moderator Walter Oberhauser

danje na svet. To je svet, ko 
rečem: ja, ti imaš tudi pravico 
do počitka, ti imaš tudi pravico 
do veselja. Torej »glej, ta svet je 
tudi zate« je nekaj, kar je name
njeno širšemu krogu, kot na
mig, da ni samo za druge.

Ali je po vajinem mnenju ZSŽ danes 
politična organizacija oz. kako ta 
organizacija deluje danes?
Vida Obid:  Po razpadu Jugo

slavije so odšli tudi nekateri 
partnerji in obstoj ZSŽ je bil 
nekoliko ogrožen. Težko je bilo 
v teh okoliščinah najti nove 
ljudi, torej ženske, ki bodo 
prevzele organizacijo. Zelo 
sem hvaležna, da je to uspelo 
in da je Milka Kokot to tradicijo 
nekje v povezavi z drugimi od
bornicami uspela vzdržati z 
raznimi manjšimi priredit
vami, srečanji, izleti itn., da so 
prebredle ves ta čas, in vem, da 
je Milka zelo srečna, da je us
pelo dobiti nove odbornice. Z 
njimi je nastal nov zagon. To je 
nova generacija, ki bo posta
vila nove delovne okvire in cilje 
in jaz sem optimistična, da se 
bo to nadaljevalo, ker je še do
volj stvari, ki jih je treba ure
diti, in dovolj dela, da se bo 
doseglo dobro stanje. Da bo 
več žensk v odborih in da bodo 
tudi v organizacijah bolj upo
števane. Mislim, da trenutno 
tega nihče ne odobrava. Mlajše 
ženske imajo veliko nalog, so 
zaposlene, ampak okoliščine 
so se le nekoliko spremenile –  
moški več sodelujejo v druži
nah, tako da imajo ženske več 
energije in možnosti, da se 
vključujejo tudi v organizacij
ska dela, bolj so samozavestne 
in znajo nastopati v javnosti. 

Helena Verdel: Jaz bi do
dala še drug vidik. Nikoli si 
nisem mogla predstavljati, da 
bi se pravice, ki so že bile pri
dobljene in to z veliko truda, 
lahko izgubile. Zdaj pa smo 
priča temu na primer pri pre
povedi splava na Poljskem in v 
Ameriki. Sprašujem se, kdaj 
bodo te pravice odvzete, torej 
gre za pravico do samoodloča
nja. Pa tudi pravice na drugih 
področjih, torej ali in kdaj 
bomo šli ta korak nazaj? 
Drugo, kar je pomembno, je, 
da je treba o pravicah sprego
voriti spregovoriti naglas, po
vedati, kaj hočeš.      

              Klasja Kovačič

V prostorih Knjižnega centra 
Haček je bila v sredo, 14. de-
cembra, predstavitev knjige 
Koroška/Kärnten – Wege zu 
einer befreienden Erinnerun-
gskultur. Avtorice knjige so v 
živo predstavile svoje pre-
dloge za prenovo spominske 
kulture na Koroškem.


